
 1 

 

D.R.S.   n. 408 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

Il Dirigente del Servizio 3 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 47 dell’8/07/1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 
VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2015 - Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la pubblicazione per 
esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette 
giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 
VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026; 
VISTA la delibera di Giunta regionale n. 15, del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 9.2”; 
VISTO il D.P.R.S. n. 450 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 94 del 
10.02.2023, il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente alla 
Dott.ssa Patrizia Valenti; 
VISTO il D.D.G. n. 565 del 15/06/2022 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente con il quale è stato 
conferito al Dott. Francesco Picciotto l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Aree Naturali Protette, Rete 
natura 2000, Sviluppo Sostenibile”;  
VISTO il comma 67, art. 26 legge regionale n. 2 del 22.02.2023 con il quale è stato disposto che  
“L’assessorato  regionale  del territorio e dell’ambiente è autorizzato a concedere contributi per iniziative 

finalizzate alla tutela e alla valorizzazione dell’ambiente”; 

CONSIDERATO che in attuazione del predetto comma 67, art. 26 legge regionale n. 2 del 22.02.2023  
con la citata delibera di Giunta di Governo regionale n. 106 del 01.03.202 è stato istituito il capitolo di 
spesa 443325 rubricato “Contributi per iniziative finalizzate alla tutela e valorizzazione dell’ambiente”, 
assegnato a questo Dipartimento nella qualità di C.D.R. con attribuzione del codice SIOPE 
U.1.04.01.02.000 “Trasferimenti correnti a Amministratori Locali”; 
CONSIDERATO che con delibera di Giunta regionale n. 15, del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione 
della Regione siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 
9.2” sul capitolo 443325 “Contributi per iniziative finalizzate alla tutela e valorizzazione dell’ambiente” è 
stata stanziata la somma di € 250.000,00; 
VISTA la nota dell’Ente Parco dei Nebrodi prot. n. 1238 del 04.04.2024 protocollata in ingresso al 
Dipartimento Ambiente al n. prot. 22130 del 05.04.2024 concernente la richiesta di finanziamento di € 
18.000,00 per la manifestazione sportiva-culturale “Corri nel Parco XXI edizione”, attraverso il patrocinio 
oneroso all’istituto comprensivo Capizzi-Cesarò, con le finalità di conoscenza dell’Area protetta del Parco, 
promozione del territorio ed attività di educazione ambientale rivolta a circa 600 alunni della scuola 
primaria;   
VISTA l’autorizzazione del 09/04/2024 riconosciuta dall’Assessore del Territorio e dell’Ambiente sulla 
richiesta di contributo di € 18.000,00 avanzata dall’ente Parco dei Nebrodi, prot. n. 1238 del 04.04.2024,  



 2 

interamente concesso, concernente il finanziamento della manifestazione sportiva-culturale “Corri nel 
Parco XXI edizione”; 
VISTA la disponibilità finanziaria nel Sistema Contabile Regionale - SCORE, sul capitolo 443325 
“Contributi per iniziative finalizzate alla tutela e valorizzazione dell’ambiente a favore di Amministrazioni 

Locali”  dello stanziamento di € 168.100,00; 
RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma di € 18.000,00 (diciottomila/00) sul capitolo di 
spesa 443325 “Contributi per iniziative finalizzate alla tutela e valorizzazione dell’ambiente a favore di 

Amministrazioni Locali” sul Bilancio della regione siciliana, codice SIOPE U.1.04.01.02.009 rubrica 
dell’Assessorato Territorio e Ambiente, Dipartimento dell’Ambiente in applicazione del disposto 
normativo di cui al comma 67, art. 26 legge regionale n. 2 del 22.02.2023, allo scopo di erogare il 
contributo per la proposta avanzata dall’Ente Parco dei Nebrodi “Corri nel Parco XXI edizione” 

 
Condivisione  

Assessore del 
Ente Parco 

Codice fiscale 

/P.IVA 
Importo 

richiesto 
 Importo 

autorizzato 
09/04/2024- (prot. n. 
1238 del 04.04.2024) 

Ente Parco dei Nebrodi 
95004770830  € 18.000,00 € 18.000,00 

     
  € 18.000,00  € 18.000,00 

 
          Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

per quanto sopra premesso e considerato 

D E C R E T A 

Art. 1)  È impegnata sul capitolo 443325 “Contributi per iniziative finalizzate alla tutela e valorizzazione 

dell’ambiente a favore di Amministrazioni Locali” sul Bilancio della regione siciliana, codice SIOPE 
U.1.04.01.02.009 rubrica dell’Assessorato Territorio e Ambiente, Dipartimento dell’Ambiente, la somma 
di € 18.000,00 (diciottomila/00) in favore dell’Ente Parco dei Nebrodi, per una manifestazione sportiva-
culturale proposta dall’Istituto Comprensivo Capizzi-Cesarò ed avanzata dell’Ente Parco dei Nebrodi: 
 

Condivisione  

Assessore del 
Ente Parco 

Codice fiscale 

/P.IVA 
Importo 

richiesto 
 Importo 

autorizzato 
09/04/2024- (prot. n. 
1238 del 04.04.2024) 

Ente Parco dei Nebrodi 
95004770830 € 18.000,00 € 18.000,00 

     
  € 18.000,00  € 18.000,00 

 
Art. 2) La somma di cui all’art. 1 sarà liquidata ed erogata con successivo provvedimento a favore 
dell’Ente Parco dei Nebrodi nella misura massima autorizzata dall’Assessore a seguito di puntuale 
rendicontazione delle somme spese dall’Ente beneficiario, che dovrà pervenire al Servizio 3 di questo 
Dipartimento, ed i cui termini e modalità saranno indicati alla notifica del presente decreto. 
 
Art. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato in ossequio 
all’art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 
07.05.2015.  
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale Territorio ed 
Ambiente per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 
 
Palermo, lì  19.04.2024    
                          f.to         

Il Dirigente del Servizio 3                                                                                                  
                Francesco Picciotto 


